
Kontrola podle zákona o veřejném zdravotním pojištění v roce 2015  

SÚKL informuje o plnění povinností lékáren při výdeji léčivých přípravků vyplývajících z § 32 odst. 4 

zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících 

zákonů.  

Na základě novely zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění 

některých souvisejících zákonů (dále jen „zákon“) byly od 1.1.2015 Státnímu ústavu pro kontrolu léčiv 

(dále jen „Ústav“) svěřeny kompetence v oblasti kontroly podmínek poskytování léčivých přípravků 

vázaných na lékařský předpis a hrazených z veřejného zdravotního pojištění u poskytovatelů 

zdravotních služeb oprávněných vydávat léčivé přípravky (lékáren).  

Ústav v roce 2015 v rámci své inspekční činnosti šetřil celkem 24 podnětů na porušení § 32 odst. 4 

zákona, které se nejčastěji týkaly nabídky a poskytování slev z doplatku léčivých přípravků hrazených 

z veřejného zdravotního pojištění, finančních odměn za recept, slev na další nákup, získávání 

a uplatňování bodů v rámci systémů klientských karet a soutěží pořádaných provozovateli lékáren 

v souvislosti s výdejem léčivých přípravků. Od externích subjektů (zejména od České lékárnické 

komory a fyzických osob) obdržel Ústav 14 podnětů, dalších 10 podnětů vzešlo z vlastní dozorové 

činnosti inspektorů Ústavu (kontroly internetových stránek lékáren, zjištění z  inspekční činnosti 

v terénu apod.). Porušení zákona bylo zjištěno u 13 obdržených podnětů. 

V rámci pravidelné kontrolní činnosti bylo zjištěno dalších 10 případů porušení zákona. 

Celkem tak inspektoři Ústavu ve 23 případech prokázali porušení § 32 odst. 4. zákona spočívající 

v nabízení a poskytování zvýhodnění u výdeje léčivých přípravků vázaných na lékařský předpis 

hrazených z veřejného zdravotního pojištění. Mezi nejčastější případy, kdy došlo k porušení zákona, 

patřily nabídka získání věrnostních bodů, stejně tak jako jejich použití v souvislosti s výdejem léčivých 

přípravků vázaných na lékařský předpis hrazených z veřejného zdravotního pojištění, nabízení 

a poskytování slev nebo poukazů na další nákup a finanční odměny za recept. 

Na základě kontrolních zjištění bylo podáno celkem 19 návrhů na uložení pokuty v celkové výši 

965.000,- Kč, k datu 31.12.2015 nabylo právní moci 6 rozhodnutí o uložení pokuty v celkové výši 

150.000,- Kč. 

 

Odbor lékárenství a distribuce  

17.2.2016 

 


